
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 74  del 13-04-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 74  del 13-04-2022 
 

Registro generale n. 294 
 

Oggetto: MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO NELLA FRAZ. DI COLOGNA SPIAGGIA 

- ATTRAVERSAMENTO LINEA FERROVIARIA ANCONA-TERMOLI AL KM. 

315+800/316+300 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.-          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

 ATTESO  che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 è stato approvato il   Bilancio di 

Previsione  2022/2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 24.1.2022 è stato approvato la nota  di 

aggiornamento al  DUP 2022/2024; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 11.2.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di gestione  per l’esercizio 2022;  

 

 Attesa la propria competenza ai sensi del  provvedimento sindacale n. 12 del 16.2.2022 con il quale il 

sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

 

PREMESSO: 

 

– che con deliberazione n. 288 del 27.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale ha approvato 

il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Davide Di Salvatore avente ad oggetto “Mitigazione del rischio 

idraulico nella frazione di Cologna Spiaggia del Comune di Roseto degli Abruzzi”, per l’importo 

complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 710.262,94 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 24.804,68 per 

oneri di sicurezza, ed € 289.737,06 per somme a disposizione, per essere posto a base di gara ai sensi 

dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/201; 

– che con determinazione dirigenziale n. 324 in data 1.12.2020 è stato stabilito di aggiudicare alla Ditta DI 

PERSIO COSTRUZIONI SRL con sede in Via C.so Umberto I n. 313/4 Montesilvano (PE) P.IVA 

01358500682 i lavori di “Mitigazione del rischio idraulico nella frazione di Cologna Spiaggia del Comune 

di Roseto degli Abruzzi”, per l’importo di € 609.098,21 a seguito del ribasso offerto dell’11,14%, oltre € 

24.804,68 per oneri di sicurezza, per un totale complessivo di € 633.902,89, oltre IVA al 10%; 

– che in data 19 febbraio 2021, trascorso il termine di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lvo 50/2016, è stato 

sottoscritto presso la sede municipale davanti all’Ufficiale rogante, Dott.ssa Fabiola Candelori in qualità di 

Segretario comunale, da parte della Ditta appaltatrice e del Dirigente del settore II il contratto di appalto 

(rep. n. 5803), registrato a Giulianova il 03/03/2021 al n. 14; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 74  del 13-04-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

– che in data 27/01/2021 è stato sottoscritto il verbale di effettivo inizio dei lavori; 

– che con  Determina Dirigenziale n° 201 del 27/07/2021, è stata approvata la PRIMA PERIZIA 

VARIANTE E SUPPLETIVA relativa ai lavori in oggetto, che eleva l’importo netto contrattuale da euro 

633.902,89 a euro 828.936,08 (iva compresa al 10%) redatta ai sensi e per effetto dell’art. 106 comma , 

lett. b) e c) del D.Lgs 50/2016, i lavori sono aumentati e l’importo complessivo netto autorizzato è stato 

portato a € 753.579,08 oltre iva al 10%; 

– che con deliberazione di G.C. n. 93/2022 è stato stabilito di  APPROVARE  la perizia suppletiva di 

variante n. 2 relativa ai lavori di ”Mitigazione del rischio idraulico  nella frazione di Cologna Spiaggia del 

Comune di Roseto degli Abruzzi” redatta dal direttore dei lavori Arch. Davide Di Salvatore  che eleva 

l’importo netto contrattuale da euro 609.098,21, oltre € 24.804,68 per oneri di sicurezza,  ad  euro 

755.542,05, oltre € 30.829,21 per oneri di sicurezza, approvando contestualmente il nuovo quadro 

economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della perizia di cui sopra dando atto che 

il costo complessivo dell’opera ammonta quindi a complessivi € 1.000.000,00 di cui € 786.371,26 per 

lavori (comprensivi di € 30.829,21 per oneri di sicurezza) ed € 213.628,74 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

ACCERTATO che la perizia prevede, tra l’altro: 

“Via Della Stazione 

Al fine di potenziare il sistema di smaltimento delle acque piovane che interessa il sottopasso, di 

concerto con l’impresa esecutrice e il R.U.P., si è deciso di installare un sistema di elettropompe, da 

far entrare in funzione nel caso in cui il sistema di smaltimento già realizzato non riesca a far 

permanere la condizione di utilizzo del sottopasso in caso di pioggia abbondante. Tale sistema 

convoglierà le acque raccolte direttamente nel canale da realizzare in via degli Acquaviva, attraverso 

la realizzazione di una tubazione in PVC posata in superficie ai piedi della trincea ferroviaria. 

Tale sistema di pompe sarà servito da un gruppo elettrogeno di emergenza, che consentirà il 

funzionamento delle apparecchiature anche in caso di interruzione del servizio elettrico pubblico”; 

RILEVATO: 

-che in data  10.2.2022 prot. N.5677 questo Ente ha richiesto alla Ditta FERSERVIZI di Ancona la prescritta 

autorizzazione all’attraversamento della linea ferroviaria Ancona-Termoli; 

-che in data 30.3.2022 prot. n. 12537 RFI di Ancona ha espresso parere favorevole di massima 

all’attraversamento ferroviario precisando che per il rilascio dell’autorizzazione è necessario trasmettere la 

ricevuta del bonifico attestante il versamento di € 550,00 per le spese di istruttoria; 

 

 Ritenuto di dover dare immediato avvio alla procedura di impegno della relativa spesa ed alla 

liquidazione di quanto dovuto al fine di acquisire il rilascio dell’autorizzazione richiesta; 

 

 Tenuto conto che le apposite dotazioni relative alle spese necessarie sono previste al cap. 82 “Spese 

generali”  del bilancio del c.e.f.; 

  

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 

                 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che la premessa costituisce parte  integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e s.m.i.;; 

 

 

2) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, la  seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 74  del 13-04-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 82 Descrizione Spese generali 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZCF3603BA9 CUP  

Creditore RFI Rete Ferroviaria Italiana SpA Ancona 

Causale Pratica Autorizzazione in deroga n. 8579-AN 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 550,00 Frazionabile in 

12 

 

 

 

3) di  liquidare, per la causale descritta in narrativa, alla ditta Rete Ferroviaria Italiana SpA, la somma di 

€ 550,00 IVA compresa al 22%,  necessaria per ottenere l’autorizzazione all’attraversamento ferroviario 

della linea Ancona-Termoli in corrispondenza del Km. 315+800 e 316+300, necessario per l’esecuzione dei 

lavori di Mitigazione del rischio idraulico in loc. Cologna Spiaggia, mediante bonifico bancario da effettuare 

sul c/c coordinate IBAN IT56Z0200805351000500083566; 

 

4) di rendere  noto ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.  n° 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento  è 

il Geom. Giancarlo Lavalle; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente  di cui al 

D.lgs 33/2013; 

  

6) di trasmettere la presente: 

 

-All’ufficio Ragioneria per la richiesta d’impegno di spesa ed attestazione di copertura finanziaria. 

 

  

                IL DIRIGENTE II SETTORE  

                     Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

  
 


		2022-05-17T14:27:27+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




